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HSPM recebe mais de R$ 46 milhões em investimentos 
para qualificar atendimento ao servidor municipal

Nos últimos cincos anos, o Hospital do 
Servidor Público Municipal (HSPM) pas-
sou por reformas para qualificar o aten-
dimento aos funcionários da Prefeitura de 
São Paulo e dependentes. A unidade rece-
beu mais de R$ 46 milhões para a reade-
quação  investidos em obras, equipamen-
tos e tecnologias. “O aporte financeiro 
no hospital é um reflexo da atuação da 
gestão para a modernização do hospital 
para o atendimento dos servidores públi-
cos municipais ativos, aposentados e seus 
dependentes”, afirma o secretário munici-
pal da Saúde, Luiz Carlos Zamarco. 

VOCÊ VIU?

O HSPM oferece atendimentos ambu-
latoriais em 37 especialidades médicas, 
como: vascular, cardiologia e neurolo-
gia. Há cinco anos, conta com o Serviço 
de Referência em Saúde da Mulher Ser-
vidora. Em 2023, foram realizados 25.919 
atendimentos em ginecologia e pré-natal. 

HSPM EM NÚMEROS

Consultas ambulatoriais
Atendimentos prontos-socorros
Cirurgias
Exames

2023

404.721
93.540
6.110
2.106.641

2024
até outubro

362.150
93.007
5.702 
1.936.831

SERVIÇO EM REFERÊNCIA 
DA SAÚDE DA MULHER
Atendimentos ginecológicos
Ultrassom Transvaginal
Papanicolau
Mamografia
Densitometria

2023

25.919
5.289
3.046
7.271
3.830

2024
até outubro

25.136
5.056
2.525
7.486
3.642

Município tem hospital entre os 20 melhores da América Latina
O hospital municipal Vila Santa Catarina foi eleito o 16o melhor hospital da América 
Latina. A seleção, feita por uma empresa especializadas em análise dados, avaliou mais 
de mil dados qualitativos e quantitativos de 61 hospitais. Foram considerados os levan-
tamentos de oito quesitos dos equipamentos: segurança, gestão de pessoas, produ-
ção de conhecimento, eficiência do tratamento, experiência do paciente, sustentabi-
lidade do setor, tecnologia e uso de telemedicina.

De janeiro a outubro de 
2024, são 25.136 atendi-
mentos feitos. Desde o 
ano passado, as servido-
ras passaram a realizar 
mamografia em equipa-
mento 100% digital com 
tomossíntese. A tecnolo-
gia possibilita a melhor 
avaliação de nódulos, cal-
cificações, distorções da 
mama e lesões não palpá-
veis, sendo considerada 
a melhor metodologia de 
imagem para a detecção 
do câncer precocemente. 

Alta tecnologia em diagnóstico
A incorporação de novas tecnologias 

trouxe para o HSPM o Vitek® MS, sistema 
para análise laboratorial que utiliza a tec-
nologia Mald-Tof para identificação micro-
biana automatizada. Com a inovação, 
houve redução no tempo das análises, e 
tornou possível a avaliação precisa das 
estruturas celulares com resultado em 24h, 
em média, o que otimizou atendimentos, 
tratamentos e diminuiu o tempo de inter-
nação dos pacientes.

SMS lança atualização do Manual de Padronização de curativos
No último dia 8, a SMS realizou evento comemorativo pelos três anos dos polos de 
curativos. Na ocasião houve o lançamento da atualização do Manual de Padronização 

de Curativos. Criados em 2021, os 29 
polos curativos já fizeram mais de 242 
mil procedimentos neste período. As 
unidades possuem equipe especiali-

Saúde realiza 3a edição do Encontro Municipal de Nuvis
Na última quarta-feira (13), as Coordenadorias de Atenção Básica (CAB) e de Vigilân-
cia em Saúde (Covisa), realizaram a terceira edição do Encontro Municipal dos Núcleos 
de Vigilância em Saúde (Nuvis) das Unidades Básicas de Saúde (UBSs) da capital. O 
evento contou com a presença de repre-
sentantes da atenção primária e vigilân-
cia do Ministério da Saúde (MS). As apre-
sentações das UBSs das seis regiões do 
município abrangeram temas como sífilis, 
tuberculose, esporotricose, dentre outros, e 
houve entrega de prêmios de “Inovação no 
processo de trabalho do NUVIS-AB/2024”.

zada no tratamento das 
feridas e lesões cutâ-
neas. Acesse o guia com 
orientações e técnicas 
pelo QR Code.


